國立彰化師範大學學生會學生法院 公告

發文日期：中華民國 112年 8月 5日

發文字號：彰學法字第 11200000340號

主旨：公告國立彰化師範大學學生法院補助本院人員修習

法律相關科目辦法

依據：國立彰化師範大學學生會學生法院組織自治條例第

四條之一第一項

公告事項：如附件

國立彰化師範大學學生法院補助本院人員修習法律相關科目辦法

部分條文修正案

總說明：

  為鼓勵本院人員增進法學知能，提升學生法院維護學生自治之法治環境，學生法院於民

國 112年 3月 18日制訂本辦法，並於 5月 5日公告施行。其中，本辦法第 4條規定，學生法

院人員申請補助，應提供學生會費繳費證明，表示申請人須先繳納會費，方得獲取補助。惟

考量本會會員繳納學生會費，可於事後申請退費或減免，此即有生法律漏洞之嫌，遂於 8月

4 日學生法院 112學年度第 1學期第 1次院務會議決議，修正第 4條條文，並送學生議會進

行行政命令審查。

修正後條文 現行條文 說明

第四條

本院人員申請補助，應準備

申請書、學生會費繳費證

明、當學期之課表，並於學

期開始後二個月內繳交。

申請書格式，如附件一。

第一項繳費證明，由書記處

向財務部確認。

第四條

本院人員申請補助，應準備

申請書、學生會費繳費證

明、當學期之課表，並於學

期開始後二個月內繳交。

申請書格式，如附件一。

一、新增第三項規定。

二、按國立彰化師範大學學

生會會費收取自治條例

第七條設有會費退費制

度；第八條設有減免制

度，而退費或減免發生

於會費繳交之後，且可

能逾申請補助之期限。

為避免繳費後取得繳費

證明，嗣後又逾申請補

貼後再向財務部申請退

費，導致原先規定應繳

納學生會費之規定形成

漏洞，應由書記處向財

務部確認申請人確實繳

納學生會費，且未申請

退費，方得予以補助。

國立彰化師範大學學生法院補助本院人員修習法律相關科目辦法

中華民國一百十二年三月十八日院務會議制訂全文 10條及附件

中華民國一百十二年四月十六日學生議會議員大會審查行政命令通過全文 10條及附件

中華民國一百十二年五月五日公告全文 10條及附件

中華民國一百十二年八月四日院務會議通過修正第 4條條文

中華民國一百十二年八月五日公告第 4條條文

第一條

為規範現任學生法官、書記官長、書記官與見習學生法官（下稱本院人員）修習法律相關科

目之補助事項，依據國立彰化師範大學學生會學生法院組織自治條例（以下簡稱本法）第四

條之一第一項規定，訂定本自治辦法（以下簡稱本辦法）。

第二條

本院人員就讀系（所）併同提出申請之當學期之最近四學期內，未開設本院人員欲修習之法

律相關科目，而須前往其他系（所）或學校修習，得依本辦法申請補助。

第三條

本院人員就讀系（所）開設法律相關科目之名稱，若與本法第四條第二項所列不完全相同，

本院仍得依課程性質及實際授課內容，認定為法律相關科目。

第四條

本院人員申請補助，應準備申請書、學生會費繳費證明、當學期之課表，並於學期開始後二

個月內繳交。

申請書格式，如附件一。

第一項繳費證明，由書記處向財務部確認。

第五條

本院人員申請補助，如有以下情形之一者，應不通過：

一、為大學部四年級、碩士班二年級或博士班二年級者。

二、未繳納當學年度之學生會會費。

三、有本辦法第七條第二項規定之情形。

四、修習課程成績未及格。

第六條

補助之數額，依修習該課程之開設系（所）之學分費為計算標準。

修習課程不及格者，不予補助。

第七條

院務會議核定補貼申請後，應於當學期內核發。

申請之本院人員受領補助後，應擔任本院人員滿一年。繼續任職期間未達一年者，應追回補

貼。但因故致核發作業延誤，應將延遲之期間納入。

前項追回，因此而增加支出之費用，併入追回數額內。

第八條

本院編列預算時，應注意是否有核發補助之需。如預算期別內有核發獎勵之需，應優先編

列。

第九條

本辦法未盡事宜，得由本院院務會議以決議暫時因應。但因儘速修法改善。

若因應之方法，不能以院務會議決議為之，亦應儘速修法改善。

第十條

本辦法自公告日起施行。

附件一

國立彰化師範大學學生會學生法院

人員選修法律相關科目補助申請表

姓名  系（所）年級

選修

法律相關科目

□憲法

□民法

□刑法

□行政法

□商事法

□民事訴訟法

□行政訴訟法

課程資訊

開設課程之學校系所：

            （學校）          （系所）

開課教師：

           （教師姓名）

金融帳戶資訊

金融機構或郵局：

帳號：

審核
（由審核人員填寫）

審核意見：
□本院人員之申請，經審閱及查核後無誤，准予申請。

□本院人員之申請，有以下部分或全部情形，不予核准：

□為本校大學部四年級、碩士班二年級、博士班二年級。

□未繳納當學年度之學生會會費。

□曾經受領補助，但受領後繼續任職本院期間未滿一年。

書記官長  學生法院院長

備註

1. 依《國立彰化師範大學學生法院補助本院人員修習法律相關科

目辦法》第四條規定，除繳交本申請表外，應提供學生會會費繳

納證明及本學期課表。

2. 依同法第七條第二項規定，申請人於受領補助後，應繼續任職本

院人員至少一年，否則將追回補助。